20. Coll. 29 : *Comperi Iudeos stultos, Christianos insanos, ut cum salva pace tua, qui Christianus diceris, ista loquar.*

21. Coll. 64-78 : *Quia tamen hoc ex conducto et pari statuistis consensu et de viribus vestris singulos vestrum confidere video, nequaquam ausibus vestris nostra erubescencia inferet repulsam, presertim cum ex his aliquam percipere me credam doctrinam. Nulla quippe, ut quidam nostrorum meminit, adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermisceat vera, et nullam adeo frivolum esse disputationem arbitror, ut non aliquod habeat documentum [cf. Augustin. *Quaest. ev.* II 40, CC 44B, p. 98]. Unde et ille maximus sapientum in ipso statim *Proverbiorum* [1.5] suorum exordio lectorem sibi attentum preparans ait : *Audiens sapiens sapientior erit, intelligens gubernaculum possidebit. Et Iacobus apostolus [1.19] : Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* L'idée de l'utilité partielle de*

mais un personnage du dialogue. Son rôle est celui du lecteur implicite, du lecteur modèle de son livre. Il indique comment il faut le lire : en s'instruisant et en renonçant à juger. De même que dans le *Sic et non*, il confronte des opinions divergentes, auxquelles l'auteur ne s'identifie qu'en partie, mais qui sont matière à réflexion. À la fois philosophique et littéraire, ce texte, qui s'attache plus aux problèmes qu'aux solutions, est, contrairement à la future *disputatio* scolastique orientée vers la *determinatio* finale du maître, un des rares authentiques dialogues du Moyen Âge ²². Le ton ne manque pas d'humour et le rapport mutuel des personnages y est le plus souvent amical. Les rares pointes polémiques sont presque toutes dirigées contre des tiers absents.

L'œuvre se divise en deux dialogues (ou *collationes*) séparés. Le Philosophe, personnage central et omniprésent, interroge successivement le Juif puis le Chrétien, sur l'apport de leurs lois respectives à la quête du Bien suprême. Le quatrième personnage, l'*ego* d'Abélard, n'intervient que deux fois, à la manière d'un arbitre qui rappelle la règle du jeu. Il n'y a donc pas, comme dans les controverses apologétiques, confrontation directe entre juifs et chrétiens. Toute discussion délicate, par exemple sur la personnalité du Christ, est soigneusement écartée. Ce ne sont pas deux religions du Livre qui s'affrontent ; elles sont toutes deux mises à l'épreuve par la raison philosophique, laquelle, loin d'être profane, incarne l'unité de la sagesse divine, intrinsèque au *Logos* grec et au *Verbum* latin ²³.